Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

"Solicita ao Executivo, por meio da

secretaria municipal responsável,

esclarecimentos acerca do Centro

de Artes e Esportes Unificados, no

Oásis, conforme especifica."

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder Executivo o

envio de ofício à secretaria municipal competente, para que esta forneça

informações a respeito do Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU),

localizado na Rua Manoel Ribeiro dos Santos, s/nº, no Jardim Oásis.

Segundo informações disponibilizadas no site da Prefeitura Municipal, o CEU

foi implantado em 2018, por meio de recursos federais, com o objetivo de

promover a cidadania e oferecer à população serviços de assistência social,

atividades de lazer e cultura, além de formação e qualificação para o mercado de

trabalho.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003100340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

A presente solicitação se justifica diante do grande número de denúncias

recebidas sobre o abandono do local. Após visita realizada ao espaço, apresento

os seguintes questionamentos:

1. Quais foram os motivos que levaram à interrupção do uso adequado deste

espaço, destinado a ações e programas socioculturais voltados à comunidade?

2. Existe algum plano para a recuperação e revitalização do espaço?

3. Caso não haja plano de recuperação, existe a possibilidade de demolição das

construções abandonadas, considerando que o local, atualmente, representa risco

à comunidade devido à presença de usuários de drogas e à situação precária das

estruturas, especialmente perigosas para as crianças que ainda frequentam a

área?

Sala “Dom Idílio José Soares”, 26   de maio de 2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003100340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003100340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003100340032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 19/05/2025 10:30

Checksum: 80F36BD8B78AA64ED98B5C69B5940CA40FD8009C364902448B131DE03E656AF7